es testigo, con otro, en acto notarial «Petrus lopi<;:, 
pictOP) y allí consta era vecino de .Morella. 

Nada más sabemos de. su vida; nada tampoco 
de su actividad artística. 

ANGEL SÁNCHEZ GOZALBO 

1 AousTfN OURÁN v SANPE!RB. Dos pinfors valencians deixebles de 
Lluís Borrasa, en Bol. de la Soc. Cast.lle Cul., vol. XIV, pág. 3<;l3. 

2 Protocolo de Guillermo Oazu/1. Archivo Ecleslástlco de Morella. 
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COLECCIÓN DE CARTAS PUEBLAS 

LXIII 

Carta de población y seguridad de Eslida, Sengueir, Pelmes 

Ayn y Veo por Jaime 1 en 29 de Mayo de 1242 

Qua1·to kale1~dns Iwnii anno Domini mi-

llessimo ducentessimo quadragessimo se

cundo .)( Jaime I a los mo1·os de Eslida, 

Veo, Ahin, Sengueü·, Pelmes y Sue1·as .,)1 

Colección Meliá, copia autóg1·a(a de M. Fe

r?·andis l1·les .,)1 .>& .,)1 ~ ~ ~ ~ ~ 

Hrec est carta gratire et securitatis, quam fecit jacobus Del gratia Rex 
Aragonum Maioricarum et Valentire, comes Barchinonre et Vrgellt et do
minus Monttspesulani, toti aliamae sarracenorum qul sunt in Bslida et 
in Ain, in Veo, in Sengueir, in Pelmes et Zuela qui miserunt se in servi
tutem suam et devenerunt vasallos suos. Concedit !taque eis quod pos
sideant domos suas et possesiones in omnibus aleareis suis cum omni
bus terminis suis, introitibus et exitibus in regadivo et secano, laboratas 
et non laboratas el omnes hortos el plan taliones suas el explectent aquas 
suas, si cut fuit consuetum tempore sarracenorum, et dividan! eas si cut 
inter eos consuetum est et gana tu m eorum pascat in terminis suis unt
verssis, sicut consuevit tempore paganorum el non mittant christianos, 
nec aliquem de alia lege in terminis suis, causa habitandi, sine voluntate 
ipsorum. 

2 Nec aliquis paschua ipsorum sive ganatum contrarie!, et sint salvi et se
curi in personis et re bus suis, et possint ire per totos ~terminos su os ad 
pertractanda negotia sua, sine christianls; et alead! castrorum nec baiuli 
demandet ipsis azofres de llgnis, bestiis et aquis nec aliam servitutem 
castrorum; nec faclant contralura in domibus suls, nec in vinets et arbo
ribus et fructibus; nec prohlbeant preconizare IJ! mezquitis; nec fteri 
orationem in illis diebus veneris et festibus suis et aliis diebus, sed fa
ciant secundum eorum legem: et possint docere scholares Alcora, et 
libros omnes de Alhadet secundum legem suam, et Alcopzi sicut de 
mezqultis suis. Bt judicent causas suas in posse aicadi eorum sarraceni 
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lllius qui erit In Eslida in casamentis, et divisionibus, et emptlonibus et 
alliis omnibus causis secundum eorum legem. Et sarraceni qui modo 
sunt extra a ICarias dlctorum castrorum quandocumque venerint, posslnt 

. recuperar! hereditates suas in perpetuum. 

3 Et sarraceni qui inde recedere voluerlnt, possint ·vendere hereditates 
·suas et res sarracenis ibidem habitantibus et baiuli non contradicat eis. 
Nec sarraceni propter hoc faciant aliquam missionem alchaido castri; 
et sin! securus eundo in persona et rebus et familias et flllus ipsius per 
mare et !erra m; et non faciant aliquam frangam ve! ho~tem nec peitam 
super heredltatibus, excepta declma tritici, ordei, panicii, mllli, lini et 
leguminls. 

4 Et decima persolvantur in era, et den! de molendinis, furnis, operatorls, 
alfondlcls, balneis lllam parte m qua m da re solvebant tempore paganorum. 

5 Et quando voluerint, possint ire visum parentes ubicumque fuerint. Et 
mor!ui .sepeliantur in eorum ciminteriis sine contrario et mlssione. 

6 Et calo ni e dentur secundum legem ipsorum, et non donen! de aliqua hor
tallcia, videlicet de cepis, cucurbltis, nec de al lis fructibus terrae nisi de 
suprascriptis. 

7 De arboribus et fructls eorum et parris non dent decimam sed dent deci
mam de vi neis, et dent a,.aque ganatorum, secundum quod consueverunt. 

8 et christiani non hospitentur in domibus suis, et haereditatlbus, nisi 
sarraceni voluerint. Et christiani non probent contra sarracenos, nisl 
cum sarraceno legali : Et sarracení dictorum castrorum recuperen! here
ditates suas, ubicumque fuerint, excepto in Valentia et Burriana. 

9 Et de basis apium, et de bestláriis non donen! aliquis nisi ea quae dicta 
sunt. Et si sarracenus decesserit, posteritas eius hereditet illam ·heredi
tatem. Et sarraceni qui extra villam suam contrahere voluerint, possint 
sine contrario alcaydi et servitio. 

10 Et 1111 de Eslida, de Ayn, de V,'eyo, de Pelmes et de Sengueir slnt franchl 
de omnibus rebus a die qua emparabit dom!nus Rex carta !sta in unum 
annum. Et completo anno lllo, serviunt sicut est supra. Et domlnus Rex 
recipit !psos In sua comanda et guidatlco. 

11 Actum est hoc in Artana, quarto kalendas junii anno Domini mlllesslmo 
ducentesslmo quadragessimo secundo. Testes huius rei sunt Magister 
Templi, Magister Hospitalis, Gulllermus de Enlenza, Exlminus de Foci
bus, Exlmlnus Petri, Commendator Alcanlci, Frater Garces. Sig ..¡. num 
lacobl Dei gratla Regis Aragonum, Maioricarum, ·et Valentlre, Comes 
Barchinonre et Urgelli, et Dominus Montis pesulani qui predicta lauda
mus et concedimus slcut superlus continetur. Ego Gulllamonus domini 
Regis scriva mandato ipsius hoc traslatavi die et anno preflxis. 

(Archivo General de Valencia Lib. 1.0 de Enagenamientos del Real Patri-
monio fol. 238.-Fué publicado por Salvá y Sainz de Baranda en la •Colec
ción de documentos inéditos para la Historia de Espafia•. T. XVlll, páginas 
55-58, por Fernández y González en su •Mudéjares de Castilla• y por janer 
en «Condición de los moriscos espafioles•). Por la copla.-Manuei Ferran
dis• (rúbrica). 
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EL ALCADIAZGO DE. ESLIDA